ПРОТОКОЛ

ежегодного  отчета   главы Белогорского сельского поселения перед жителями                        Белогорского сельского поселения
Сельский Дом культуры п.Госселекстанция

 10.03.2023года

Присутствовали:    75 человек
Председательствующий - Гиберт А.П. – глава Белогорского  сельского поселения

Секретарь   -  Харина Н.Ю. ведущий специалист  администрации  Белогорского  сельского поселения

ПОВЕСТКА:

1.Ежегодный отчет главы Белогорского сельского поселения   Гиберт А.П.

2. Пожарная безопасность в весеннее-летний период.

3. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства по вопросам нравственного оздоровления   общества.
                                                                     ОТЧЕТ

о   деятельности   Главы и  администрации  Белогорского    сельского    поселения    за  2022 год.

                        Добрый день уважаемые жители п.Госселекстанция!
    В целях исполнения ФЗ от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» наша работа в 2022 г была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определенных  данным  Законом и  Уставом сельского поселения. Как Вы знаете в состав нашего поселения входят два населенных пункта – п.Госселекстанция и с.Белогорки с общей численностью населения 830 человек. За 2022 года мы имеем отрицательную статистику по рождаемости и смертности: у нас умерло рекордное количество человек - 20, родилось  - 4 человек.

          Бюджет поселения дотационный и составил 7 580,217 тыс.руб. из них сумма собственных доходов всего  3 893,727 тыс.руб. Доходы бюджета Белогорского  сельского поселения формируются за счет налоговых и неналоговых поступлений и безвозмездных поступлений.

                                                    Расходы

 Общий размер расходов за 2022 г. составил-7 238,992тыс.руб.

     На общегосударственные расходы запланировано 2 589,899 т. руб. исполнено 2 536,224 т.руб. что составляет 35 % - это зарплата,  коммунальные услуги,  содержание  имущества ,хозяйственные  нужды.  установка и содержание программ,  выплата налогов                                                                                  -уличное освещение –199,475 тыс.руб., что составляет 2,7 %                                                                                         - межбюджетные трансферты – 1 650,230 т.руб.    -22,8 %                                                                                           - противопожарная  безопасность   -  85,436 тыс.руб. – 1,2 %                                                                                                          - ведение воинского учета  - 62,0 тыс.руб, что составляет  0,8 %                                                                                                                                                                                                        -ремонт дорог и очистка дорог от снега -1 712,158 т.руб. – 23,6 %                                                                              -ремонт и содержание водопровода – 392,611  тыс.руб. – 5,4 %
-обеспечение проведения выборов и референдумов – 171,416 т.р. – 2,4%
- уплата транспортного налога – 7,558 тыс. руб – 0,1 %

- доплаты к пенсии муниципальных служащих – 31,045 тыс.руб. – 0,4%                                                        Часть  полномочий  Белогорского  сельского поселения  переданы  Камышинскому муниципальному району по соглашению. В состав этих полномочий входит:                                                       - формирование бюджета поселения                                                                                                                               - мероприятия по благоустройству
- организация библиотечного обслуживания                                                                                                                               - культурный досуг                                                                                                                                                                           - молодежная политика и спорт

                                      РАБОТА    АДМИНИСТРАЦИИ

 На сегодняшний день в администрации работают 3 специалиста, которые занимаются вопросами воинского учета, выдача справок, оформление субсидий и т.д.

 За 2022 год разработано   и   принято 113   постановления,     31  распоряжений. Около 80% из них направлены для проведения правовой экспертизы в отдел анализа нормативно-правовых актов Волгоградской области и Камышинскую городскую прокуратуру.
   Все наши НПА  - расположены на сайте администрации Белогорского сельского поселения и зайдя на сайт Вы можете с ними ознакомится.                                                                                                                                  По трудовому соглашению работает юрист,  который помогает отслеживать все новые законы в бюджетном,  земельном  кодексе, защищает наши права в судах различного уровня.                                                                                                                        За 2022  год получено 83 запроса из прокуратуры.  54 семьи получали жилищную субсидию -  на сумму примерно 97 тыс.руб. в месяц.

 В целях предупреждения и профилактики  беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних проживающих на территории села при администрации работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. Комиссия работает в тесном взаимодействии со школой, амбулаторией, социально-реабилитационном центром для несовершеннолетних   детей, инспекторами ПДН и регулярно проводит профилактические рейды.   Проведено 6 заседаний  комиссии.  1семья состоят на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
                                            Физическая культура и спорт

 По разделу «Физическая культура и спорт» в бюджете поселения запланированы и переданы в район расходы в сумме  - 59,360 т руб.                                                                                                                                 На территории Камышинского муниципального района были ограничены все спортивные мероприятия. Проходили небольшие  спортивные мероприятия где наши спортсмены также занимали призовые места. И соответственно нам в этом году поделится с Вами радостью побед не приходится, но я думаю что в этом году все наладится и мы сможем показать и доказать всем что наше поселение является одним из лучших в Камышинском районе по спорту.
                                                                          Культура
    В нашем поселении 2 клуба – это СДК п.Госселекстанция и сельский клуб с.Белогорки.                                         Из бюджета поселения по разделу культура на 2022 год запланировано и передано 1 545,7 тыс.руб.                                                                       Самая затратная часть это коммунальные  услуги .
     Также хочется отметить, что события на Украине и здесь внесли свои корректировки и были ограничены большинство культурных мероприятий. Около двадцати мероприятий были  проведены СДК п.Госселекстанция в онлайн режиме с размещением в сети Интернет. Всего несколько мероприятий были проведены на сцене,  это день Победы, Новый год. Наши артисты выступают не только на нашей родной сцене но и принимают участие в международных конкурсах. Так Губкина Алена является лауреатом 1 степени в номинации вокальный жанр, эстрадный вокал( группа 5-9 лет), также Елманов Иван также является лауреатом 1 степени в номинации вокальный жанр, эстрадный вокал( группа 10-12 лет). Лауреатами 3 степени стали детская фольклорная группа «Родничек» под руководством Каар В.И.
Был организован автопробег, мы были одной из принимающих сторон, с участием соседних поселений и гостей из других районнов области. Пробег проходил по территории п.Госселекстанция, с.Костарево, с.Саломатино и закончили мы в с.Таловка, где наш район передал эстафету этой акции Ольховскому району .За проведения этого мероприятия мы все получили благодарность от губернатора области.
                                                            МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА.

       Как Вы все знаете в нашем поселке находится структурное подразделение подросткового клуба «Олимп». Это светлое, просторное и оснащенное самым современный тренажерным оборудованием помещение в котором занимаются не только подростки, но и взрослое население нашего поселка. Также там занимаются любители настольного тенниса. Основные задачи подросткового клуба «Олимп» это воспитание патриотизма, навыки начальной военной подготовки. Наши воспитанники принимают самое активное участие во всех патриотических мероприятиях района и нашего поселения. Все мы не раз видели на сцене СДК как лихо воспитанники подросткового клуба разбирают и собирают автомат, показывают навыки строевой подготовки и рукопашного боя. Наши воспитанники вступили в ряды ЮНАРМИИ. На организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью  в поселении выделено и освоено 24,47 тыс.руб. В День Героев Отечества в г. Петров-Вал провели районный конкурс среди воспитанников подросткового клуба Олимп и участников детского юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» «Служить России суждено тебе и мне».В нем приняли участие 6 команд. «Олимп» из Антиповки, «Патриоты», «Ястребы» из Воднобуерачного, «Олимп» из Таловки, команда школы 56 «Русичи», и школы  № 31 «Поколение Z» из Петров-Вала.
  В общем зачете по всем четырем конкурсам на лучшую работу с «Юнармейскими» отрядами два первых места заняли команды Воднобуерачное и Таловка. Второе место завоевали наши воспитанники под руководством педагога организатора Кулешовой Н.А. Мы очень гордимся нашими ребятами.
     Администрацией   Белогорского   сельского поселения решается много вопросов, которые возникают в ходе жизнедеятельности нашего поселения. У нас очень много проблем, это ремонт дорог, водоснабжение, уличное освещение, благоустройство. В 2022 году мы продолжили работы по  опилке деревьев по улицам Садовая, Почтовая. Это очень затратная статья расходов, но как я уже говорил что эта  мера вынужденная, т.к. наша гордость  тополя и вязы стали просто опасными для жизни из-за своих громадных размеров и старости. Мы их как в городе омолодили, путем обрезки части кроны, теперь они будут нас как и прежде радовать, но уже без угрозы для жизни людей. На улице Садовая опилка четырех вязов проходила 4 дня, т.к. деревья были просто огромных размеров и во время сильных ветров этот участок был самым опасным и практически всегда приводил к обрывам проводов. Мы в 2023 году планируем продолжить работы в этом направлении.
По соглашению с Камышинским муниципальным районом нам в 2022 году было выделено 393,0 тыс.руб. для выполнения полномочий по организации в границах поселения водоснабжения и  водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством РФ. Т.е. эти деньги в полном объеме были направлены на ликвидацию аварий на водопроводе, установку новых водоразборных колонок в п.Госселекстанция и с.Белогорки. В основном аварии на водопроводе случались в с.Белогорки, это более 10 раз. На водопроводе п.Госселекстанция, после замены участка в 2,6 км. аварийного водопровода, ситуация стабилизировалась. Продолжаются  работы по лицензированию добычи недр. Оформлены зоны санитарной охраны родника и скважины. Но  возникли сложности, т.к. земли под родником находятся в Сестренском сельском поселении а земля под скважиной в государственном ведении., что очень затрудняет выполнение кадастровых работ.
Как Вы все знаете, в 2020 году в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» у нас была построена многофункциональная площадка, которая требует дополнительные денежные средства на ее содержание. Благодаря заботе Губернатора А.И.Бочарова региональная казна ежегодно выделяет муниципальным образованиям дополнительные субсидии на ее содержание, это 166 т.р. В 2022 году нами были закуплены полупрофессиональный триммер для покоса травы, хозяйственный инвентарь. Проходили постоянные работы по скашиванию травы, поливу газона и кустарников. Провели дополнительное бетонирование столбиков ограждения, за два года 12 столбиков расшатались. Проводятся регулярные мониторинги состояния оборудования. Так на 4 спортивных тренажерах были проведены работы по укреплению (бетонированию) оснований. В этом году планируем закупить снегоуборщик, т.к. руками такую площадь очень сложно очистить от снега а чистить  трактором опасно для плитки.
  В течении всего весеннее-летнего периода проводились работы по благоустройству поселения – это обкос травы, вырезка сухостоя, уборка мусора.

Нами были проведены 8субботников, в которых приняли участие практически все работники бюджетной сферы и многие неравнодушные жители поселения, которые помогали не словами а делом. Прошла вырубка поросли деревьев за конторой, по периметру детского сада, за гаражами легковых автомобилей и возле дома № 7 по ул. Почтовая. Было вывезено более 30 тракторных телег веток деревьев. Все эти работы продолжались и в зимнее время, благо снега не было и погода позволяла эти работы проводить. 2 субботника прошли по очистке кладбища от накопившегося мусора от могил. Также на территории кладбища был проведен обкос травы вокруг могил. В начале декабря силами СОНТ «Родник» и администрации был проведен субботник на центральном пруду. По берегу пруда был собран весь бытовой мусор и  проведен обкос и сжигание камыша на пляжу. Также была проведена опилка и уборка упавших по берегу деревьев.
  В п. Госселекстанция создана казачья дружина, состоящая из двух человек, в функции которой входит обеспечении правопорядка на территории поселка. Осуществляются регулярные рейды в выходные и праздничные дни. Дружина работает в тесном сотрудничестве с правоохранительными органами.
  Как я говорил ранее  нами проведена инвентаризация дорог поселения. По результатам этой инвентаризации у нас прибавилось больше 20 км. дорог. На 2022 год, благодаря этой инвентаризации, в нашем бюджете прошло  увеличение дорожного фонда примерно на 400 тыс.руб. Все эти средства были направлены на ремонт дорожного покрытия по улице Почтовая, участок возле тока,  и по улице Октябрьская. Правда есть небольшая сложность, это то, что все поступления денежных средств, в рамках дорожного фонда, распределены строго по месяцам в равных долях, и собрать их в кулак, для проведения масштабного ремонта практически невозможно, поэтому латаем дороги небольшими участками, на сколько хватает денежных средств на данный момент. Также в дорожный фонд входят ремонт и оплата уличного освещения и чистка снега. В этом году мы также планируем продолжить эти работы в рамках своих полномочий, хотя все прекрасно понимаем, что наши дороги в таком плачевном состоянии, что средства нашего дорожного фонда это песчинка в том объеме работ которые необходимо совершить. В прошлом году мы наконец-то  смогли засыпать шебнем участок грунтовой дороги по улице Новая, которая всегда была в ужасном состоянии. Обсыпка этой дороги стала возможна благодаря помощи администрации Камышинского муниципального района, которая выделила деньги для ее осуществления. Теперь после зимы посмотрим на ее состояние и в случае ее проседания будем поправлять уже собственными средствами.
Не могу не отметить помощь наших неравнодушных сельчан участникам СВО на Украине. Наши земляки приняли участие во всех благотворительных акциях. Благодаря помощи наших жителей были собраны продукты, теплые вещи и денежные средства в размере более 170 т.р. Все материальные ценности были переданы волонтерам для отправки в зону боевых действий для наших ребят. Часть денежных средств были потрачены на приобретения продуктов, вещей, сигарет, часть на приобретения лекарств и оставшаяся часть на, вместе с другими поселениями, на закупку квадркоптеров, бензопил, приборов ночного видения, хозяйственного инвентаря( гвозди, топоры, пилы, скобы и т.д.).
  В 2022 году была  проведена, 3 раза, противопожарная опашка обоих населенных пунктов. В речке с.Белогорки был выкошен весь камыш в рамках противопожарных мероприятий.
  В 2023 году планируем зачистить обе свалки от бытового и строительного мусора.
Также в 2023 году планируем установить ограждение зон санитарной охраны родника и скважины как того требуют санитарные правила.

Ведутся работы по изготовлению проекта реконструкции части детского сада под ФАП, в конце 2022 года приезжали проектировщики и произвели соответствующие замеры. В течении 3 месяцев обещали закончить изготовление проекта и провести необходимые согласования. Дальше ждем выделения денежных средств из областного бюджета на выполнение данных работ, т.к. наш ФАП попал в программу «Модернизация первичного медицинского звена».

Как Вы все помните мы выиграли  в Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив, и наш проект «Ремонт входной группы, цоколя и отмостки здания Госселекционный СДК» занял 3 место по Камышинскому району. Объем средств на реализацию проекта составит – 1 456 566 рублей, из них:
800 000 рублей – бюджет Волгоградской области;

630555,90 рублей – бюджет Камышинского муниципального района;
26010,10 рублей – средства населения Белогорского сельского поселения.

Огромное спасибо всем кто принял участие в голосовании. Благодаря Вашему неравнодушию у нас кардинально изменится фасад СДК.
     2. По второму вопросу выступили глава Белогорского сельского поселения Гиберт А.П. которые рассказали об укреплении пожарной безопасности в весеннее-летний период. До присутствующих было доведено о запрете сжигания сухой травы, организации несанкционированных свалок, своевременном скашивании травы на придомовых территориях, запасе воды на приусадебных участках.

   3. По третьему вопросу выступил Глава Белогорского сельского поселения с вопросом по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства по вопросам нравственного оздоровления   общества.
Председатель                                                                                     Гиберт А.П.                         Секретарь                                                                                           Харина Н.Ю.